Nos Otto filius illustris principis . domini Ottonis . Ducis de brunswich et lünebroigh (sic) . recognoscimus publice in hijs scriptis . quod uiri nostri pro iure coram nobis inuenerunt . Quod quilibet seruus et proprius . sanus et incolumis possit licite dominis suis irrequisitis . uendere uel donare res suas cuicumque uoluerit . et domini sui non possint impedire uel irritare . uenditionem seu donationem huiusmodi . Demodo ipse res suas illas

exta possessionem suam dimiserit et eas emptori uel donatario duxerit assignandas. Actum haanovere . presentibus nostris militibus . Wilbrando et bertoldo fratribus dictis de Reden. hinrico de wedberge . ludolfo boltesberg . Thiderico de alten . et aliis nostris militibus et famulis fide dignis. In cuius rei testimonium quia proprio sigillo caruimus . presentes litteras sigillo domini Eghardi . Thesaurarii Ecclesie sancti blasii in brunswich . Capellani dilecti patris nostri predicti fecimus roborari. - Datum anno domini M^o.CCC^o.XIII^o. feria tertia proxima post epyphaniam domini.

Siegel abgefallen.

Urk. 105.

Graf Johann von Roden und Bunstorf und sein Sohn Ludolf übertragen dem Kloster Marienwerder das Obereigenthum von vier Hufen Landes nebst einer Curie zu Dedensen (Kirchdorf Amts Blumenau), welche Diederich von Alten dem Kloster verkauft und ihm resignirt hat. 1315.

Nos Johannes dei gracia Comes de Rodhen et wnstorpe vna cum dilecto filio nostro Ludolfo tenore presentium literarum recognoscimus publice protestantes, Quod cum Thidericus de alten miles vendidisset monasterio beate marie in Insula Quatuor manfos sitos in Dedensen quos a nobis habuerat in pheodo, et nobis illos libere resignasset, Nos recepta ab eo huiusmodi resignatione, dictos quatuor manfos cum Curia et omnibus suis pertinentijs et proprietate iporum Monasterio predicto vendidimus pro sex marcis bremensis argenti et donauimus propter domini (etc), vt nostra et progenitorum nostrorum memoria perpetuis temporibus ibidem deuocius proagatur, Super quo memorato monasterio presentes litteras nostris sigillis sigillatas duximus concedendas. Testes huius rei sunt Hilleboldus miles et conradus famulus fratres nostri. Johannes de Stedere, Conradus de Eckere Johannes dictus Stuu. Henricus de Geylede, et alii quam plures fide digni. Datum et actum Anno domini M^oCCC^oXV^o.

Beide Siegel abgefallen.

Urk. 106.

Bischof Gottfried zu Minden schenkt dem Kloster Marienwerder das Obereigenthum des Zehntens zu Latwegherden (Latwehren im Kirchp. Kirchwehren Amts Blumenau). Bunstorf, 1315.

Siegel des Bischofs Gottfried; zweites Siegel abgefallen.

Urk. 107.

Pfaff Werner zu Marienwerder thut kund, daß er den Zehnten zu Latweghe-

deren (Lathwehren im Kirchsp. Kirchwehren Amts Blumenau) und drei daseibst bele-
gene Hufen Landes aus eigenen Mitteln für das Kloster erworben hat. 1315.

Siegel abgefallen.

Urf. 108.

Die Herzöge Johann und Erich von Sachsen, Engern und Westfalen schenken dem
Kloster Marienwerder das Obereigenthum von drei Hufen Landes zu
Lathwehren. 15. Januar 1315.

Nos Johannes et Ericus dei gracia duces Saxonie angarie et westfalie notum esse
cupimus omnibus ad quos peruenerit scriptum prefens, quod de bona heredum nostrorum
omnium voluntate donauimus et libere dimisimus proprietatem trium mansorum in Lath-
wegheden nobis pertinentem cum omni jure sicut nos eam habuimus, monasterio sancte
marie virginis in Insula myndensis dyocesis propter deum et affectum ad deuotionem et fin-
ceritatem sanctarum virginum in eodem monasterio deo et beate marie deuote seruulantium.
die noctuque habitum nostrarumque et nostrorum parentum ob salutem et remedium anima-
rum iugiter possidendam Super quo eidem dedimus presentem litteram nostris sigillis commu-
nitam Datum in octaua Epiph domini anno domini M^oCCC^oXV^o.

Zwei Siegel in weißem Wachs.

Urf. 109.

Ritter Diederich von Alten resignirt dem Grafen Johann von Roden seine Curie
nebst drei Hufen Landes zu Dedensen. 15. Juli 1315.

Honorabili ac nobili suo domino Johanni Comiti de Rodhen et Wnstorp. Thi-
dericus de Althen miles, Obsequiosam cum honore debito in omnibus voluntatem. Vestre
honorabilitatis nobilitati curiam meam in Dedensen trium mansorum cum omni jure et
omnibus suis attinentiis simpliciter sicut a vobis eam habui remitto libere et resigno, renun-
tians penitus omni juri quod ego et mei heredes in hiis habuimus bonis et factis in poste-
rum nobis usurpando habere possemus Quod me fecisse in presenti recognosco littera super
hoc confecta coram uobis et omnibus ad quos eadem peruenerit littera meo sigillo eidem
ad maiorem firmitudinem apposito publice protestando. Datum in die Diuisionis apostolorum
anno domini Millefimo. Tricentesimo. quindecimo.

Siegel abgefallen.

Urf. 110.

Graf Johann von Roden und Wunstorf schenkt mit Zustimmung seines Sohnes

Johann dem Kloster Marienwerder eine Jahresrente von einem Talente aus seinen Hagen Altenhagen ¹⁾. 6. April 1320.

Johannes dei gratia comes de Rodhen et in Wultorpe Vniuersis Christi fidelibus in domino salutem in domino sempiternam. Cum status humane conditionis adeo fragilis et incertus. quod nullus de suis viribus presumere potest quin domino vocante de hoc seculo inopinabiliter rapiatur. Igitur ob honorem omnipotentis dei et sue genitricis reuerenciam. Cum consensu et ratihabitione dilecti filii nostri Johannis et aliorum omnium nostrorum heredum. ecclesie beate uirginis marie in Insula dedimus et presentibus damus vnum talentum Honoueren. denarium recipiendum perpetue singulis annis in nostra indagine Oldenhagen. de donariis qui dicuntur census arearum. sub hac forma. Quod quando decem solidi. de dicto talento quolibet anno feria secunda proxima post inuocauit inter religiosas dominas sanctimoniales ibidem equa forte diuidentur cupientes, ipsas dominas misse que dicta feria secunda pro fidelibus defunctis celebratur psalterio et orationibus deuote interesse. Alios Celeraria que pro tempore fuerit cui istud talentum post obitum domine margarete de hilden. volumus presentari iam dicte misse necessaria incaudelis oblationibus et elemosinis de aliis quinque solidis prouidebit. pro nostre anime ac Walburgis vxoris nostre necnon omnium nostrorum parentum. remedio salutari. vt deus iudex iustus. si que nobis sint digne culpe cruciatus misericorditer abstergat vt hec in posterum nulla subtili calumpnia infringi poterint seu irritari. nostrum Sigillum in euident testimonium duximus presentibus apponendum. Datum anno domini M^o.CCC^o.XX^o. dominica qua cantatur quafimodo geniti.

Beschdigtes Siegel.

¹⁾ Ein Altenhagen im Kirchspiele Hilsede Amt Blumenau, und ein Kirchdorf Altenhagen, Amt Springe, können hiesel in Betracht kommen.

Urk. III.

Hermann von Lohnde verkauft dem Kloster Marienwerder die Fischerei zu Lohnde (im Kirchsp. Seeke Amt Blumenau) nebst einer dazu gehörigen Kothje. 6. October 1320.

(Vergl. Urk. 114 vom 25. Jänner 1322.)

Ne ea que aguntur in tempore elabantur cum tempore et euanescant, poni solent in linguis testium et scripturarum testimonio perhennari. Ea propter. ego hermannus de lone omnibus quibus hec fuerit littera recitata recognosco publice et protestor. . . quod cum consensu pleno et ratihabitione dilectorum meorum filiorum et filiarum. videlicet henrici hermanni hildebrandi et Johannis necnon Gertrudis alheidis et regelindis ac omnium meorum coheredum specialiter Wilfardi de lone patruelis nostri nostrorumque heredum henrici et hildegardis. Legitime et foro rationabili vendidi piscaturam meam in lone cum sua proprie-

tate ac omnibus suis pertinentiis et iurisdictionibus extra aquam et in aqua Stagnis iufulis. locis que vulgariter korffede appellantur. Cuius piscature fines in superiori parte in fine stagni qui dicitur borgse, in inferiori, in fossam prope locum castri Wlfardi se extendunt. vnam etiam casam sitam in lone ad ipsam piscaturam pertinentem pro quadraginta marcis bremenensis argenti ecclesie beate marie in Werder prope honouere pacifice et quiete perpetuo possidendam, Nichil amplius michi nec meis . heredibus reseruau iuris in eadem Ne igitur huiusmodi factum in posterum aliqua subtili calumpnia poterit infringi aut irritari. Nos predicti . videlicet henricus hermannus . hildebrandus et Johannes . Gertrudis alheydis ac regelindis . . Wlfardus henricus et hildegardis . gratam et ratam habuimus venditionem vt superius est expressum renunciamus omni iuri presentibus quod habuimus et habere uidebamur in posterum in predictis . volentes dictorum bonorum Warandia vera esse vbicumque a dicta ecclesia fuerimus requisiti. In cuius rei testimonium mei hermanni et Wlfardi sigilla presentibus sunt appensa . quibus nos alii sigillis carentes contenti sumus. Testes huius venditionis sunt nobilis vir dominus Johannes Comes de Wnstorpe . Johannes de alten, bertoldus de Reden lambertus de Wetberge Conradus holtgreue . milites . et plures fide digni . Datum et actum anno domini M^o.CCC^o.XX^o. In octaua sancti michaelis archangeli.

Beide Siegel abgefallen.

Urf. 112.

Graf Johann von Roden und Wunstorf thut kund, daß Hermann von Lohnde dem Kloster Marienwerder seine Fischerei zu Lohnde verkauft hat. 6. October 1320.

(Vergl. die vorstehende Urkunde.)

Dei gratia Nos iohannes comes de roden et in Wunstorpe in presenti litera nostro sigillo munita recognoscimus et publice protestamur. quod constitute coram nobis in figura iudicii. hermannus de lone. hinricus. hermannus. hildebrandus et iohannes eiusdem hermanni filii nec non gertrudis. alheydis et regelindis ipsius filie atque wlfardus de lone et sui heredes scilicet hinricus et hildegardis de consensu omnium heredum suorum piscaturam in lone sitam et ipsius proprietatem cum omnibus suis iuribus et pertinentiis libere resignauerunt preposito et conuentui monasterii in Werdere titulo venditionis dimittendo perpetuis temporibus possidendam. Datum anno domini M^oCCC^oXX^o in octaua sancti michaelis archangeli.

Siegel abgefallen.

Urf. 113.

Pfropst Johann, Priorinn Ermengard und der Convent zu Marienwerder thun kund, daß die Domina Margarethe dem Kloster zum Ankaufe der Fischerei in

Lohnde sieben Bremer Mark geschenkt hat. 20. September (in vgl. mathel ap.) 1321.

(Vergl. Urk. 111 vom 6. October 1320.)

Urk. 114.

Graf Johann von Koben und Wunstorf schenkt dem Kloster Marienwerder das Obergenthum der demselben von Hermann von Lohnde verkauften Fischerei in Lohnde. 25. Januar (convers. pauli) 1322.

Siegel schlecht erhalten.

(Vergl. Urk. 111 vom 6. October 1320 und Urk. 142 vom 23. Februar 1353.)

Urk. 115.

Bischof Gottfried und das Capitel zu Minden übertragen dem Propste Johann, der Priorinn Gertrud und dem Convente zu Marienwerder das Obergenthum von vier Hufen Landes zu Lattwehren (im Kirchsp. Kirchwehren Amt Blamenaue), welche das Kloster von Eilhard, Engelbert und Diederich, Engelbert und Hildebrand von Lenthe gekauft hat. Minden, 6. August 1322.

Godofridus dei gratia Ecclesie mindensis Episcopus, Vniuersis Christi fidelibus perpetuam noticiam subscriptorum. Cum dilecti nobis Johannes prepositus, Gertrudis priorissa. Totusque Conuentus sauctimonialium in Insula apud honouere quatuor mansos in Latwegedern ficos quorum proprietas ad nostram ecclesiam pertinebat ab honestis viris. Eylharde milite engelberto famulo et thiderico eiusdem militis, filiis. Necnon ab engelberto, hildebrando ac omnibus eorundem heredibus dictis de Lenten legitime comparassent nobis humiliter supplicarunt. vt nostrum consensum ad premissa dignemur beniuolum adhibere. Nos igitur affectum paterno predictorum precibus rationalibus inclinati super emptione premissa fauorabiliter consentimus et accedente. Capituli nostri beneplacito et consensu dictorum manforum proprietatem supra dictis preposito. priorisse. Conuentui et eorum successoribus. conferimus et donamus ipsos mansos cum iuris integritate ac proprietate in dictas personas transferendo pleniter in his scriptis sigilli nostri munimine sigillatis. Et nos. prepositus. Decanus Totumque Capitulum ecclesie memorate. super premissis consensum voluntarium adhibentes nostrum sigillum presenti scripto etiam apponi fecimus ad euentiam ampliorem. Datum Munde. VIII. ydus Augusti Anno domini M^oCCC^oXXII^o.

Beide Siegel abgefallen.

Urf. 116.

Ulrich von Ilten reuertirt sich gegen das Kloster Marienwerder wegen einer demselben vom Convente nach Meierrecht überlassenen Hufe Landes zu Querlachen (Lachem, Kirchdorf im Amte Sameln). 17. Mai (feria tertia pentecost.) 1323.

Siegel des Ulrich von Ilten.

Urf. 117.

Friedrich von Jenseu (Jenhufen) und dessen Gemahlinn Mechthild, Tochter Hildebrand's von Lentze, begeben sich zu Gunsten des Klosters Marienwerder aller Ansprüche an verschiedene Güter in Wegerden (Kirchwehren Amts Blumenau). 1324.

Siegel abgefallen.

Urf. 118.

Hermann von Lohnde und seine Söhne übertragen dem Kloster Marienwerder das Obereigenthum eines Platzes in Lohnde, die Molenstat genannt. 1. April 1324.

Nos hermannus de lone necnon henricus hermannus johannes hildebrandus eiusdem hermanni filii. Gertrudis et Regelandis filie eius recognoscimus presentibus et publice protestemur. Quod locum qui dicitur molenstat in lone cum omni vtilitate vendidimus ecclesie beate marie in Insula pacifice perpetuo possidendum proprietatem ac omne jus quod in ipso loco habuimus dicte Ecclesie presentibus relinquentes et renuntiantes omni juri in dicto loco pro nobis et nostris heredibus nec quidquam referuamus in eodem. In foro iudicii domino nostro Comite de Rodhen et in Wnstorpe residente dimissimus eciam possessionem ecclesie nominatae. In cuius testimonium nostra sigilla presentibus sunt appensa. Nos Igitur dei gratia Johannes Comes de Rodhen et in Wnstorpe supra dicta esse facta coram nobis nostro sigillo presentibus apposito protestamur. Datum et actum anno domini M^o. CCC^o. XXIII^o. die dominica qua cantatur Judica me.

Siegel abgefallen.

Urf. 119.

Graf Johann von Roden und Bunstorf überläßt dem Kloster Marienwerder den Leibeigenen Hermann Sektredere. 3. Februar (in crast. purific. marie) 1326.

Siegel des Grafen Johann.

Urk. 120.

Graf Johann von Roden und Bunsdorf überläßt dem Kloster Marienwerder den Leibeigenen Diederich in Lufhe (Kirchdorf Amte Blumenau). 22. December (In craft. thome ap.) 1326.

Siegel des Grafen Johann.

Urk. 121.

Bischof Ludwig und das Capitel zu Minden und Johann von Lubbeke, Archidiacon zu Pattenfen, incorporiren dem Kloster Marienwerder die Kirchen in Linden (westlich vor Hannover) und Limmer (im Amte Blumenau). 1328.

(Vergl. Urk. 123, 129 und 131.)

Lodewicus dei gratia Mindensis Ecclesie Episcopus Omnibus hoc scriptum visuris salutem in eo qui est omnium vera salus. Nouerint vniuersi tam presentes quam futuri presentium inspectores, Quod nos . . . prepositi . . . Decani . . . Capituli Ecclesie nostre mindensis et Johannis de Lubbeke archidiaconi in Pattenhusen pleno accedente consensu euidenti necessitate et vilitate monasterii infrascripti diligenter consideratis Ecclesias parochiales in Linden et in Limbere . Monasterio sanctimonialium in Insula prope honouere cuius quidem Ecclesie in Linden Jus patronatus de manu laycali cum alterius ecclesie jure patronatus virtute permutationis comparauit. Interueniente nostro et predictorum voluntate scitu et consensu et alterius Ecclesie in Limbere jus patronatus ad ipsum monasterium pertinebat, Incorporauimus, vnimus et concedimus per presentes perpetuis temporibus possidendas Ita videlicet quod huiusmodi Ecclesiis per capellanos ipsius monasterii temporales deferuiatur in officiis diuinorum quod curam ipsius nullatenus negligatur qui capellani seu uicarii curam animarum ab ipso archidyacono in pattenhusen qui pro tempore fuerit recipient ipsius que mandata fideliter exequantur et ipsum archidyaconum seu ipsius nuntios speciales cum ipso ecclesiarum parochialium loca uisitare decreuerint recipient concedenter, vt circa ipsum uel ipsos faciant secundum quod actenus fieri est consuetum. Insuper est adiectum, quod prepositus et conuentus monastarij predicti archidyacono in Pattenhusen predicto in festo beati Michaelis singulis annis in ciuitate Mindensi marcam Bremensem nomine synodaliu ministrabant et sic Idem archidyaconus in uita uel in morte tam in prepositum quam Capellanos seu uicarios ecclesiarum predictarum nichil sibi iuris ratione synodaliu vendicabit, Et alia singula onera que ratione Ecclesiarum debentur ijdem . prepositus et Conuentus fideliter subportabunt. In quorum omnium premissorum testimonium et consensum. Nos Lodewicus dei gratia Episcopus . . . prepositus . . . decanus . Capitulum . Et Johannes de lubbeke archidyaconus predicti sigilla nostra presentibus duximus apponenda, Datum Anno domini M^o.CCC^o.XXVIII^o.